1) *Cfr. constitutum usus Pisanae civitatis (Bonaini II p. 959).*

*Antiqua Tit. II.*II. QUALITER FEUDUM  
AMITTATUR<sup>1)</sup>.

Quia supra dictum est, quibus modis feudum adquiritur et retinetur, nunc videamus, qualiter amittatur. Si enim praelium campestre habuerit et vasallus eum morantem in ipso praelio dimiserit non mortuum, non ad mortem vulneratum, feudum amittere debet. § 1. Item si fidelis dominum cucurbitaverit<sup>2)</sup> vel id facere laboraverit vel si cum filia aut cum nepte ex filio aut cum sorore domini concubuerit, jure feudum amittere censetur. Similiter si dominum assalierit vel castrum domini sciens, dominum vel dominam ibi esse. Item si suum fratrem occiderit vel nepotem, id est filium fratris, aut si libellario nomine amplius medietate feudi derit aut pro pignore plus medietate obligaverit, ita ut transactum<sup>3)</sup> permittat, vel dolo hoc egerit, feudi amissione mulctabitur.

30

*Vulgata Lib. I, Tit. 5.*V. QUIBUS MODIS FEUDUM  
AMITTATUR.

Quia supra dictum est, quibus modis feudum adquiratur et retinetur, nunc videamus, qualiter amittatur. Si enim dominus praelium campestre habuerit et vasallus eum morantem in ipso praelio dimiserit non mortuum, non ad mortem vulneratum, feudum amittere debet. § 1. Item si fidelis cucurbitaverit dominum, id est cum uxore ejus concubuerit vel concubere se exercuerit, vel si cum filia aut cum nepte ex filio aut cum nupta filio aut cum sorore domini concubuerit — haec ita obtinent, si in domo domini maneat — jure feudum amittere censetur. § 2. Similiter si dominum assalierit vel castrum domini sciens, dominum vel dominam ibi esse. § 3. Item si fratrem suum occiderit vel nepotem, id est filium fratris. § 4. Aut si libellario nomine amplius medietate derit aut pro pignore plus medietate obligaverit, ita ut transactum permittat, vel dolo hoc fecerit, feudi ammissione mulctabitur. § 5. His omnibus casibus feudum ad dominum revertitur.

35 1) *Cfr. ad hunc titulum constitutum usus Pisanae civitatis (Bonaini II p. 967. 968).* 2) *Verbum invenitur in libro Papiensi, Expos. ad Rothar. 213 (M. G. L. Fol. IV p. 348).* Verbum ‘cucurbitas’ legitur in summa Rofredi Beneventani de pugna. *Cfr. ad hoc verbum Ducange, Glossarium s. h. v.* 3) *id est obnoxiationem (legem commissoriam).* *De verbo transactare seu trasactare vide Indicem verborum ad leges Langobardorum (M. G. L. Fol. IV p. 678) et Brunner in ‘Zeitschrift für Handelsrecht’ tom. XXII p. 545; Pertile, o. c. IV p. 541, 542, R. Schroeder, Lehrb. der deutschen Rechtsg. 2 ed. p. 282. Cfr. infra tit. VII c. 6.*

*Antiqua Tit. II, III.*

5     § 6. Item si episcopus vel abbas vel abbatissa vel dominus plebis feudum de rebus ecclesiarum, quae ei subjectae sunt et tituli vocantur, dederit, nullum habet vigorem  
 10 secundum hoc, quod constitutum est a Papa Urbano in sancta synodo<sup>2)</sup>, hoc est illud, quod post ejus decretum datum fuerit; quod autem ante datum fuerat, firmi-  
 15 ter permanere debet<sup>1)</sup>. § 7. Idem juris est, si praepositus vel alia ecclesiastica persona, quae antiquitus non sit solita feudum dare, scilicet ut, quod dederit, non sit  
 20 stabile de jure. § 8. Quin etiam si quis feudum eo tenore acceperit, ut ejus descendentes, masculi et feminae, ipsum habere possint, relieto masculo ulterius  
 25 feminae non admittantur. § 9. Mutus feudum retinere non potest, sed si feudum magnum fuerit, quo ei ablato se exhibere non valeat, tantum ei relinqu debet,  
 30 unde possit se retinere<sup>2)</sup>. § 10. Et his omnibus casibus feudum amittitur et ad dominum revertitur.

<sup>35</sup> III. QUAE SIT NATURA FEUDI.

Natura feudi haec est, ut si

1) *Vide quoque librum consuetud. Mediolan. Rubr. 27:* Ab Archiepiscopo vero vel Abate hodie novum feudum dari non potest sive concedi, quia sacramento sint astricti ne illud faciant, vetus autem feudum investire permissum est eis. 2) *Cfr. ad § 9: O. F. Gierke, de debitibus feudalibus 1860 p. 23 sqq.*

*Vulgata Lib. I, Tit. 6, 7.*VI. EPISCOPUM VEL ABBA-  
TEM VEL ABBATISSAM  
FEUDUM DARE NON POSSE.

Item si episcopus vel abbas vel abbatissa vel dominus plebis feudum dederit de rebus ecclesiarum, quae eis subjectae sunt et tituli vocantur, nullum habet vigorem secundum hoc, quod constitutum est a Papa Urbano in sancta synodo, hoc est illud, quod post ejus decretum datum fuerit; quod autem ante datum fuerit, firmiter permanere debet. § 1. Idem juris est, si praepositus vel alia ecclesiastica persona, quae antiquitus non sit solita in feudum dare, scilicet ut, quod dederit, de jure non valeat. § 2. Quin etiam si quis eo tenore feudum acceperit, ut ejus descendentes, masculi et feminae, illud habere possint, relieto masculo ulterius feminae non admittuntur. § 3. Mutus feudum retinere non potest, scilicet qui nullo modo loquitur, sed si feudum fuerit magnum, quo ei ablato se exhibere non valeat, tantum ei relinqu debet, unde possit se retinere. § 4. Et his omnibus casibus feudum amittitur et ad dominum revertitur.

## VII. DE NATURA FEUDI.

Natura feudi haec est, ut si

, Tit. 6, 7.  
 VEL ABBA-  
 BBATISSAM  
 NON POSSE.  
 abbas vel abbas  
 dominus plebis  
 rebus eccle-  
 subjectae sunt  
 nullum habet  
 hoc, quod con-  
 apa Urbano in  
 est illud, quod  
 datum fuerit;  
 datum fuerit,  
 e debet. § 1.  
 si praepositus  
 a persona, quae  
 solita in feu-  
 ut, quod dede-  
 eat. § 2. Quin  
 tenore feudum  
 s descendentes,  
 illud habere  
 asculo ulterius  
 attuntur. § 3.  
 tinere non po-  
 nullo modo lo-  
 dum fuerit mag-  
 ato se exhibere  
 ei relinqu-  
 t se retinere.  
 us casibus feu-  
 ad dominum